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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 4 466

( 05 yov 25 )

‘Faor la cual se concluye la acluacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0354 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a DEIVI ALBERTO
CAMARGO ANGARITA de [a Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con ef Codigo OFPEC No. 206318, en el marco de la Convocaloria No. 316 de 2013
Caooperacian Intemacional"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucian Palitica ¥y en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucisn Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alll previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que file la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes,

Por su parte, el articulo 130 Constitucional ered la Comisién Macional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional
independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefic de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento,

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes perenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Ceoperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se oferto, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializade, Cadigo 2028, Grado 21,

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Macional del Servicio Civil suscribio con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
oojeto consiste en: “Desarroliar ef proceso de seleccidn para la provision de empleas vacantes del
Sistema General de Carrera Administraliva de la planta global de parsonal de la Agencia Presidencial
d2 Cooperacidn Intemacional de Colombia - APC Colombia, desde (g elapa de vernficacién de
requisitas minimos hasta la consolidacidn de la informacion para la conformacién de las listas de
eleqibles”,
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“Par fa cual se concluye la actuacion adminisfraliva iniciada mediarde & Ao No. 0354 del 18 de junio de 2015 tendienfa &
delenmingr la procedencia de exciuir a DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA de la Lisla de Elegities conformads pava &

etipen Mentificads con el Codigo OFEC No. 206318 en ef marco de Ja Convoralona Moo 318 de 2013 Cooperaaiin
Intermacional”.

Dentro de la oporiunidad prevista, DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA, identificado
con cédula de ciudadania No. 79.959.413, se inscnbid al proceso de seleccion sefalando su
aspiracion al empleo identificado en la OFPEC con el codigo 206318.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcidon de |a
documentacian, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al termino de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacidn de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Agotada lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
suUs paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitides y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd gue el
aspirante DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA acredito, con la documentacion aportada
en |la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206318, en consecuencia, €l
participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisidn
MNacional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con &l cadign 206318, a través de la Resolucién No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA ocupo la posicion No. B,
la cual fue publicada el 3 de junio del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 908 de 2004, asl:

o

ARTICULD PRIMERO.- Conformar Ja jisla de elegibles para proveer tres (3] vacanies oel empieo
idenhficade con el Cddigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grada 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacidn inlernacional, asi:

S Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Calombla-APC
Bt el S TS E e b Lt | Colombia
rE_l'ﬂ."l‘-'LE'I:.'I' " Profesional Especializado 2028-21
EE-H'FEE.ATGHIA Hm 316 da 2013 - Cooperacién Intemacional
ﬂHﬂDGATﬂHIﬁ 06/12/2013
NUM OPEGFSn 206318
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= e 51780831 | MARTHA LUCIA EABAHIG VARGAS
2o Gl 79043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ _
3 cC 55828559 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA 74,62
4 cC 51874447 | DORIS PARRA SALAS 73.75
L cc 52680601 | SANDRA BIEIANA BUITRAGO CASTANEDA 73.20
& cC 769508413 | DEIVI ALEERTO CAMARGO ANGARITA 1224
[ cc 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS 71.37
=8 cC 78511578 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO 70.26 |
g cC. 52421654 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ 70.14]
10 cC 52375253 | ANA PACOLA RIVEROS BERNAL 60,53
11 cC 36311162 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ BB.AT
12 cC 11801914 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS B58.81
13 cC 52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY . BB.35
14 (%] 70797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS 67.45
15 cC 80441204 | DSCAR JAVIER ORTIZ 67.16
18 Bl 52654520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ  66.98
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! 17 14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBANO .
18 cC 79503318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
19 cC 78704086 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ o 65.56
20 cC 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRD 55,46 |
AeeD Il GO 52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ 65.37
22 cC 8525910 | DSCAR VARGAS PEDROZA | 6492
23 cC 63510803 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ 64.47
24 cC 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA 64.11
25 +E B0226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR 63.67 H
25 cC 20844097 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 63.34 i
27 CC! 19485770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA 63.33 ;
28 AR EEoe 78404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO 62.62
20 CC_ |  52424455|LUZ MIREYA GOMEZ RIOS 62.32°
28 R 18362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62 32 |
a0 cc 1032387256 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 81.91
31 cC 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO 61.43|
32 cC 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.28
| B cc 83180836 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA 61.10]
i 33 CC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 61.05
35 CC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA r 50.98 |
588 CC _ 9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO 50.88
36 cC 19380815 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIO __B0.96
T T 72261055 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO 5 6068 |
i 38 cC 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE _ | 59.91
T cC 52994532 | MARCELA OCHOA BERNAL ; 50.89 |
| 40 cC 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBC 69.65
41 cC 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ 59.57
42 cc 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 59.33
43 fali 80201558 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 5827
44 cc 52808025 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS 5864 1
45 CC 78644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE 57.73 :
45 cC | BOOB&ITS | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES 57.72 £
47 cC 52132593 | YAMILE LEON VARGAS 57.37 f
48 CcC 52060558 | TANIA VERCNICA NING AREVALO | 5B.86
4g cc 52716554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO | 58.88]
50 CC:: 80092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ i 56.26
51 cc 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN 55.90
' 52 cC 1128045891 | TONY SAMIR PENA GUZMAN 555D
| 53 cC 10001802 | JAIR EDUARDO RESTREFO PINEDA 55.06
54 cC 46383988 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA 54.85
55 cC 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON 54.65
e B, 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54,58
ST R0 52706752 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54.32
57 cC 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO | 54,321
580 cC 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA | 52.28]
|59 cC 78624035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52.14
80 cC 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00
61 cC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49.07 |
Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea del
Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presentd dentro del
termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo
numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifests:
(...) en alencidn a jo establecido en el articulo 14 del Decrato 760 de 2005, siendo publicadas af
pasado 3 de junia de 2015 algunas de las listas de elegitles de la Convocafaria No. 316 de 2013 -
Cooperacidn internacional, dentro de la eportunidad legal me permito sobcilar a la Comision Nacional
del Servicio Civll, 13 exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos PO O empl
requsitos exigidos en ia convocatana.
:————-——':-—
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“For la cual e concluye la actuacidn admimistrativa niciada medidnaie of Awie Mo 0254 del 18 de o de 2005 lendiente a
determinar fa procedencia de exclpir @ DEIV] ALBERTD CAMARGD ANGARITA deja Lista de Elegiblez conformada para ef
amplen identficado con ef Cddigo OPEC No. 206318, en ol mamo de fa Convocalora No, 316 de 2013 Cooperacion
Intemacional”,

Considera la Comision de Persocnal de APC Colombia, que el aspirante Deivi Alberta
Camargo Angarita, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por
cuanto "No cumple con la experiencia requenda para el carga’. (Sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision

Macional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0354 del 18 de junio de 2015 "For el cual se inicia
una Actuacidn Adminisirativa, fendiente a determinar la procedencia de excluir a DEIVI ALEERTO CAMARGO
ANGARITA da la Lista de Elegibles conformada meadiante Resolucitn No. 2835 del 2 da junio de 20715, para
provesr tres (3] vacanles del empieo identificado con el Codigo OFEC No, 2063718, denominads Frofesional
Especializado, Codigo 2028 Grado 21, ofertado en & marco de ja Convocatoria Moo 316 de 2013 -
Cooparacidn Infernacional”,

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrative en mencion,
el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los
términos del articulo 33 de la Ley 3089 de 2004, al correo electronico del sefor DENV
ALBERTO CAMARGO ANGARITA, el 18 de junio de 2015', concediéndole al aspirante el
término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccién. El término estipulado transcurrié entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015,
sin que el aspirante se haya manifestado.

MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracién, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, senala:

"ARTICULO 12. Funcilones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comistdn Nacional daf
Sarvicio Chvil en ejercicio da las funciones de vigilancia cumplird las sigulentes alnbucionas!

al Una vor publicadas las convocalonas 3 concursos, 1a Comisitn podrd en cualquiar momento, og
oficio o a pelicidn de parte, adelantar aociones de venficacion y control de la gestidn de los procesas con
gl i de observar su adecuacidn ¢ na &l principio de meénte;

f..d

f)  Tamar las medidas y scoiones necesanas para garantzar la comecta aplicacidn de los principios de
ménto e igualdad en el ingreso y en el desamolio de fa cammera de los empleados piblicos, de acuerdo a lo
previsio en la presente fey; (.00

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Macional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14 Dentro de los cinco (5) dias sigulentes a la publicacidn de la lista de elegibles, la
Comision de Parsonal de la enlidad u arganisma interesada en el proceso de seleccidn o concurso podra
solicitar & la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
poersonas que figuren en ella, cuanda haya comprobado cualguiera dg los siguenfes hechos!

14.1, Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocalona.

14, 2. Anarld documantas falsos o adulferados para su NSCApCdn.

14 3. Na superd fas pruebas ogl concurso.

14 4. Fue suplantada por olra persona para la presentacidn de las pruebas previslas en el concurso.

! eandanre ge evidencia an la Conslanca ge éqin qus fBpcaa an 6l Rrpediers
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14.5. Conocid con anlicipacion a5 pruebas apiicadas
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en o! concursa”

i

ARTICULO 16 La Cormisidn Nacional del Sanvicio Chwil una ve? recibida la solicilud de gue frala los
articulas anlenores y de enconirarda ajustada a los requisitos sedalados en este docretn, iniciard 1a
actuacion adminisfrative comespondienta y comunicard por escrto al interesado parg que intervanga en a
ITHETE

Analizadas las pruebas que deben ser aporfadas por la Comisidn de Personal ¥y e inleresado, 13
Comizian Nacangl del Senvicio Civil adoplard la decizion de excluir o no de ja lsta de glegibles al
participanie. Esta decisidn se comunicard por eschlo a la Comisidn de Personal ¥ se naolficard al
participante y contra ella procede ef recurso de rapasicion, el cual se interpandra, framitard vy decidird en
tos terminos del Cédigo Confancioso Administrativa”

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en Ia
QOPEC, con el codigo 206318, al cual se inscribié y fue admitido el sefior DEIVI ALBERTO
CAMARGO ANGARITA, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision
por parte de la CNSC,

ll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la nomatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacitn
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 208 de |a
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administraliva, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar |a capacidad y
competencia de los aspirantes.

Anora bien, la Comisién MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar Ios procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irmegularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccian,

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
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P la cual 8o concluye 8 soluacion admimnistrativa iniciada mediante of Auto Mo, 0354 del 18 de o oe 2015 fendigmte a
deierminar la procedencia die exclur o DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA de fa Lista de Elegibfes conformada para af
empleo idenlificads con ef Cadigo OPEC Mo 206318, en &l marco de la Comvocalora No. 376 de 2012 Cooperaciorn
irfemacianal”

igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asequra a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de eslos procesos vy, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo antenor, de
conformidad con lo normadao en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerda No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005°,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefalando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina WEE de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatona,

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208318, se observa, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

[Titulo Profesional en  Demecho, Economia, Admimistacion  de Empresas,
| Admiriisiracion Poblica, Gobiemo v Relaciones Infemacionales, Ciencia Palifica,
o ; Reiaciones fnfe fonales, Trabajo Social, Ingenteria de Sisfemas, Flosolia
Requisitos de Estudio: e d Lt itk o e it
| Titwlo de Posigrado en la modalidad de Especializacién relacionada con las
funciones del cango.

Requisitos de Experiencia: Trainta ¥ cualtro meses de expenancia profesional relacionada

1. Titulo de paslgrado enla modalidad de especializaciin por;

al Dos (2) anos de exparencia profesional ¥y viceversa, siempre gue se
acredite &l lilula profesiohal o

{...J

Equivaloencia:

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante DEIVI ALBERTO CAMARGO
ANGARITA frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedid a efectuar la verificacion de la documentacion aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL.

EDUCACION FORMAL

i Articulo 18, Los docurienios gue respaiden el cumplimienio de los requesidos de esfudios y expenancia e aliegardn o i3
etapa del concurso gue e determing en (8 comvocatona, en fodo coso antes de fa elaboracidn de fa ista de eloqibles

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd cawsal de no admisicn o de retiro del aspirante del
proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciade.” (Negnilas fuera de lexta)
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‘Por i3 cual e concluye la acluacidn adminizlfativa iniciada mediante of Aute No. 0354 ol T8 di jiio de 2015 fandierie a
oeterrninar la procedencia de excluira DEV ALBERTO CAMARGO ANGARITA de la Lists de Elagibles conformaca para el
efmpieo idemtificadn con ef Cidign OPEC Moo 206318, en ef marco de la Convacafora No. 318 de 2013 Coaparacidn
nfemacions™

- Falio 4, Titulo Profesional en Administracion Publica, otorgado el 29 de noviembre de
2002, por la Escuela Superior de Administracion Plblica —ESAP. Falio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de Educacian,

- Folio 5. Titulo de Especialista en Proyectos de Desarrollo, otorgado el 29 de abil de
2003, por la Escuela Superior de Administracion Publica —~ESAP. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de Educacion respecto de Postgrado relacionado
con las funciones del emplec.

- Faolio 6. Constancia expedida por la Academia Diplomatica de San Carlos y el Instituto
de Altos Estudios para el Desarrolle —IAED- | en la que consta que el concursante
curso y aprobd las materias correspondientes al programa de la Maestria “Analisis de
problemas politicos, econdmicos e internacionales contemporaneos’, pendiente el
titulo. Folio no vélido para el cumplimiento del requisite minimo, por cuanto el mismo

va se encuentra acreditado a Falio 5.

Folio 7. Constancia, debidamente traducida, legalizada y apostillada, expedida por la
“Universidad Sorbonne Nouvelle de Paris”, en la que consta que el concursante cursé
y aprobd las materias correspondientes al programa de Maestria en Investigacion
estudios latinoamericancs Economia, pendiente titulo. Folio no wvalido para el
cumplimiento del requisito minimo, por cuanto el mismo ya se encuentra acreditado a
Folio 5.

b. EXPERIENCIA

EAPERIENCIR RELACIONADA
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~ Folio 17. Certificacion expedida por la "Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico”, en
la que consta que el concursante presta sus servicios como Profesional Especializado
(222-27) en la Oficina Asesora de Planeacion, desde el 4 de enero de 2010 hasta el 4 de
abril de 2014, fecha de la certificacién; acredita cuatro (4) afios y tres (3) meses de
experiencia profesional relacionada. Folio vélido para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia.
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“Por la cual ze concluye ia acluacion admirisiraliva iiciada mediante ef Aulo Mo, 0354 del 18 de funio ode 2015 fendieris a
geterminar fa procedencia de excluir 8 DEIVI ALBERTO CAMARSO ANGARITA de la Lista do Elegibles conforrnada para of
prpieo identificads con el Cadigo OPEC No. 208218, en ol marco de la Cormvocalona Mo, 376 de 2013 Cooperacidn
infemacional”

~ Folio 18. Cerificacion expedida por la "Contraloria General de la Repiblica®, en la que
consta que el concursante prestd sus servicios como Profesional Universitario en la
Direccion de Vigilancia Fiscal Sector Minas y Energia, desde el 13 de abnl de 2007 hasta
el 17 de diciembre de 2008, fecha de la cerificacion; acredita dos (2) afios, ocho (B)
meses y tres (3) dias de experiencia profesional, por cuanto las funciones desempenadas
no guardan relacion o similitud con las del emplec a proveer. Folio no valido para el
cumplimiento del requisito minimo.

Folio 20, Certificacion expedida por la "Secretaria de Educacion de Bogota”, en la que
consta que el concursante prestd sus servicios como Profesional Universitario {340-08) en
la Subdirecciton de Analisis Sectorial desde el 20 de diciembre de 2004 hasta el 10 de
abril de 2007 acredita dos (2) afos, tres (3) meses y veintion (21) dias de experiencia
profesional por cuanto las funciones desempefiadas no guardan relacion o similitud con
las del empleo a proveer. Folio no valido para el cumplimiento del requisito mimmo.,

Folio 21. Certificacion expedida por el “Departamento Tecnico Administrativa del Medio
Ambiente -DAMA”, en la que consta que el concursante prestd sus servicios mediante
Contrato de Prestacidn de Servicios, desde el 1" de abnl de 2004 hasta el 10 de
diciembre de 2004, acredita ocho (B) meses y diez (10 ) dias de experiencia prafesional
relacionada. Falio valido para el cumplimiento del requisito minimo.

Folio 22. Cenrtificacion expedida por el “Departamento Técnico Administrativo del Medio
Ambients -DAMA", en la que consta que el concursante prestd sus servicios mediante
Contrato de Prestacion de Servicios, desde el 23 de mayo de 2003 hasta el 23 de febrero
de 2004, acredita nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valdo
para el cumplimiento del requisito minimo.

Folio 23. Certificacion expedida por el "Departamento Técnico Administrativo del Medio
Ambiente -DAMA", en la que consta que el concursante prestd sus servicios mediante
Contrato de Prestacion de Servicios, desde el 18 de junio de 2002 hasta el 20 de marzo
de 2003, acredita nueve (9) meses de experiencia laboral, por cuanto, de una parte esta
fue adquirida anteriar a la abtencion del titulo profesional, y de otra, el objeto del contrato
da cuenta de acciones gue corresponde a un nivel técnico. Folio no valido para el
cumplimiento del requisito minimo.

Asi las cosas, en total, el concursante acredita nueve (9) meses de experiencia laboral, cinco
(5) afios de experencia profesional y cinco (5) afios, ocho (8) meses y diez (10) dias de
experiencia profesional relacionada, y el requisito minimo de experiencia establece:
“Treinta y cualro (34) meses de experiencia profesional relacionada”; razén por la cual el
aspirante ACREDITA el cumplimiento de este requisito.

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por el sefior Deivi Alberto
Camargo Angarita, en la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico y en el Departamento
Administrativo del Medio Ambiente —DAMA, es relacionada con el proposito y funciones del
empleoc No. 206318, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMFLEO A PROVEER : 206318

" PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar las actividades de
fvestigacidn, acopio-y analsis de inforrnacion que
parmita una sdecusda cowmpreasion de la situacidn
ENTIDAD /| FUNCIONES ACREDITADAS aclual de los actores, implementando los Gneamisnios
¥y malodologias  establecidss que  pemmilan  ung
aovctada identficacidn . de o ofeda da cooperacidn
iermacional de Colombia en Jos pocesos de
COonferacion su-swr, ¥ que eslén de acuerdo con las
ingtnuccionas del supefior inmediato..
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fnfemacional™

FUNCIONES

SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONCMICO | »
fFrafesional Especializado - Officing Asesora de Planeacide)

¢« Coordinar fa formulacidn,  planeacidn,  seguimieno,
evaluacidn y conlrod e fos programas. proyeclos
achvidades pvopios de la dependencia v de fa Enhidasd
Farticipar ev of sequirienta v cantrol de Jos procesos oe
irrvestigacicn, formwlacidn y evaluacdn de proyectos de fa
secrefana
Proyectar y revizar proyeclos de actos admirisiralivos ¥
documentos que deba suschbic o presentar el jele de fa
dependancia o de la Enfidad,
Contribuir v apoyar Ja interprefacidn y aphicacidn de
poliificas, normas y  procedimienfos  adaptados por la
Entidad para el desarroila del plan de acciden
Froponer v venficar los procedimientos de aplicacion de
poliicaz, narmas y procedimierios  adoptados por (o
Erlidad para el desarroio del plan de accin.
Proponer y venficar los procedimientos de aplicacidn ol
sslema de comted nferma en fa Direccldn; asi como oz de
gestidn of calidad: y of disedo de indicadones e peslign
para ef analisls seguimiento, comlrd,  proyeccion,  y
evaluacion de las actividades de la Direccidn,
Azistir al Jofe de la dependencia on 13 preparaciin de los
documerios e informes que deba presentar a fa Secrelaria,
dependencias o entidades de controf administrativo y fiscal
O,
i{..]

| “Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiento
-DAMA-"

Codralo. No. 008 de 2004 Otyjerde: ITmplementacikin o Ja
segunda fase del proyecto “Confralocidn & fa Vista® de fa
Alcaldia Mayor de Bogofd D.C. en el DAMA y of apoyo a fa
gestion de la enfidad en Ja confratackin  por  medios
Elect oS

+ [mplementar las actiones necesanas para perniic la
adecuada implemenlaciin de i segunda fase del proyecto
‘Confrafacion & la Vista” de fa Alcaldia Mayor de Bogold en
e DAMA.

Corfribiiir a fa cplimizacidn del process de confratecian del
DAMA a fraves del uso del porfal de contratacion segen las
exigeniias del manejo de la informacicn contractual pey
medios electninicos,

Conaocer, analizar, difundir ¥ asegurar &l cumplimiento de
fas modificaciones quo estabiszca fa Alcaldia Mayor por
fmalive de Ja segunda fase ool propecto "Confratacion a fa
Wigfa®.

Meforar de mamera confinua, a8 fravés de Ja conzuita
constamte del portal de condratacidn p e fa oporiung
femision de (a5 comivvcationes comespondientes, o fujo
de infarmacidn existente enfre of DAMA, fos postulanies,
propomediles,  orgarizaciones e condrol socisl v g
civdadania en gereral,

fi)

Contrata Mo, 088 de 2003 “mplerentacidn ded opecio:
"Canfratacion a la Visfa™ de la ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
an el Depadaranto Téconino Administrativo del Media Ambiente
ArA"

*  impuizan  fwdo con ef  sdministrador  del sistesa,
mecanismaos que faciliten i rdpida y preciza camga de ia
migrmacidn en el Portal de Condratacicn a la Vista, y su
aprovichamienta en la opbimizacidn  del proceso de
covifalacion an ef Depantamento ..}

FPropender parngue b afmenfacicn de fa mfarmacion en ef
Portal de Cortralacion a fa Vista se realice de acuermio a

Mediante los mecanismos oo ideniifcacidn
araliziz de wormacidn identificar las opciones de
COopEracion sur P osur y fmangular, acompadando
COT SUE CONOCITNENTOS 185 REQOSTACTones a que
haya lugar para apoyar ef fogro de los objelivos da
la Politica Exledor del pais, e Flan Nacions de
Desamrolio y la Eslralegia Nadianal de Coaperacicn
Intermacional en relaciin con jos palses que e
sedn asignados.

mplementar los fineamienfos vy metodologics
pstablecidas  que  permilan wea  adecusda
entificacidn de fa  aoferta e  cooperaciin
iniemadianal de Codombia, de acuwerdo con las
insfrucciones oel Supermor inmedialtn,

Mantener pevmanentemente  acluafzados  Jos
sistermas  informdlicos, asi como s archivos
fisicos gue recojan fa informacidn cormespondiente
d propecios ¥ abas accliones de ooperacicn
winculddas con b procesos gue adelante e
desarraiis o Sus furcianes.

Responder por fa programacidn y ejecucicn anual
de la estalegia asignada on cada wio e
omporentes, de scuerdo con la metodalogia |
ezlahipoida para eshe fin,

Inenificar  oiciones ¥ espackas o fos  que
Colombia  puedls  desarmoffar  acclones oo
COODERGGN con log palzes v subregiones de gue
fe  sean  asigrados,  identificdndodos  como
prioritarios p adefantar las scciones a que haya
figar pars lograr procesos de  inlegracidn e
idenificacidn de necesidades de acuevdo con las
fireamerios de polilica exterior dados por of
gobiama recianal

Fesponder por fa olaboracién v presentacidn de fos
informes  léenicos de avance de la osirafegia
asignada twmensualments, con fa  aporturidad
requenda ¥ con 1as recomendaciones Necesanas,

Faicipar  aclivamende en  les  esceraros
rfemacionales en desarrolio de I8z achudades
muigigidles de fa Agencls. en coovdinacidn con &
Ministerio de Relacknes Exfenones, de acuemh
con fas inshucciones del Supenor immediain.

Socializar fos avances en la implementacidn de |
cada ena de lag esfrateqias af infenor y exteror de
laz direcciones, de acuerdd con fas instucciones
clel Supeeiar inmediato.

Velar por el cumpinvento de los compramisos, en
matera de cooperasidl swr P osur y Eianguiar
adquiidos  por Colombia en  fes  esconaros
rHeacionales, de acuerdo con la programacit
esfabiaciig

Mantener la irerocucidn permanente con fas
entidades so0cias de cady wno de los compovenies,
e acuendn con las Inshucoiones del superiar
irmediato,

Documenlar y difundir las expeniencias dervadas
e 13 ejecicidn de fas esfrafeqias de cooperacidn |
Sur-sur ¥ imanguiar que dezarolle &l pais a lavés .
e Tas heramientas esfablocidas wo necesaras

para tal fin
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“Por g cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0354 de! 18 de jurno de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de exdlr a DEN ALBERTO CAMARGO ANGARITA de la Lislta de Elegibles conformada para ef
enen enhficedo con el Codigo OFEC Mo, 206378 en ef marco de Ja Convocsfona Mo, 316 de 2013 Coopevaen
Intemacional”,

Ins procedvmentos establecidos por of ODAMA v & la |«  Parficipar y gesiionar iag imidralivas de cogperacion
nvmattadad wigenfe sobre o tema, | suv-sur ¥ Inanguiar en fas plataformas regionailes |
Conocer, analizar, gifurae v faciitar el cumplimiento de las en dovde Colominvag Participa, de acuwerdo cort las
direciices gue con respecto a Ja admiristracidn gl Parfal prordades ¥ lneamienfos impartidos  por el
de Comfratacidr esfablezca la Alealdia Mapor suiperor rmrediala,

Apoyar ef desaralle y sosfenimienio del Sisferma
Infegrade de  Desamollo fnshilucionad p o
observancia de sus recomendaciones en el ambito
e &4 compelencia.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 6§3001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

*f...) El andlisiz da las das delimifacionas permile afirmar a la Sala que la expenencia relacionada, gue
data de corlenido a las competencias laborales requendas para el efercicio de un empleo. adguind
con e Decreto 4476 de 2007 mayor consislencia y coherencia en el marco de un sislema de ingreso
a la carrera adminisfrafiva en el que el concursa abierto y poblico de mantos a8 predominants, con
miras a la garaniia del derecho a fa iguaidad

Bajo_este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la_gque viene
haciendose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente
al gue se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndale al recién

ingresado aprender los demds conocimientos especificos de la materia a ejecutar”. (Rasallado
¥ subrayado fuera de texto)

Asi las cosas, se concluye que el sefor DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA,
identificado con cédula de ciudadania Mo. 79.959.413, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de |la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el cédigo 206318, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 17 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que el
sefior DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA, fue admitido en el Concurso Abierto de
Méritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatona para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo No. 206318; razdn por la que se debe desestimar la
salicitud de exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion Mo. 2935 del 3 de junio de 2015,
integrada entre otros, por el sefior DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA, quien acupa la
posicion No. 6, con un puntaje total de 72.24.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcion de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de
los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los
actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
decisién adoptada, de confarmidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimientao,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefior DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.959.413, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.
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Par fa cual se concluye la actuacion administrativa iniclada redianie el Auto No. 0354 del 18 de jurio de 2015 tendiente a
delemminar la procedencia e axcluica DENVT ALBERTO CAMARGO ANGARITA de la Lista de Elagibles confomana para &
cmplee identficaro con ef Codiga OPEC No. 208318, en of marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacide
frfermacional”.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colembia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de |a ciudad de Bogota D.C,

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefor DEIVI
ALBERTO CAMARGO ANGARITA, en la direccién Camera 118 No. 86 - 20 Tome 32
Apartamento 104, en la ciudad de Bogota DC., o al comeo electrénico
deivicamargo25@yahoo.es, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de
este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativa.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogotad D.C., el 05 umy 7r

Wy )

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)
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